
  ا��م�ور�ة ا��زائر�ة الديمقراطية الشعبية
République Algérienne Démocratique et Populaire  

  يـــــــــــــــــــــــث العلمـــــــــــــــــــــــــــــي و البحــــــــــــــــم العالـــــــوزارة التـعلي              

  مـد الشــــر�ف مساعديــة ســوق أ%ــراس                                            جامعــة مح             

ــــــــــــ,لية العل              ـــــــوم -جتماعيــــــــــــــــــــــــــــــــ   ة  و 01سانيةـــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 انيةقسم العلوم ��س           

Ministere de l’enseignement superieur et de la recharche scientifique 

université med. Cherif messaadia souk ahras 

Faculte des sciences sociales et humaines  

Département des sciences humaines 

                                  

 امتحانات السدا789 >ول  الموسم الدرا789 2024/2023م 

إنسانيةعلوم تخصص سنة أولى   

 الرقم اليوم التاريخ التوقيت المادة أستاذ المادة القاعات

 
خبزاوي عبد 

 الكريم
 الأحد 14/01/2024 د30سا 12-سا11 مدخل إلى علم الآثار

1 

 2 الاثنين 15/01/2024 د30سا 14-سا13 مجتمع المعلومات خنيفر شفيقة 

 نواري أمال  
مدخل إلى علوم الإعلام 

 والاتصال
 الثلاثاء 16/01/2024 د30سا 10 -سا9

3 

 شريفي مراد  
مدخل إلى تاريخ الحضارات 

 القديمة
 الأربعاء 17/01/2024 د30سا 12-سا11

4 

 5 الخميس 18/01/2024 د30سا 14-سا13 1تاريخ الجزائر العام طعبة حورية  

 6 السبت 20/01/2024 د30سا 10 -سا9 ابستمولوجيا العلوم الإنسانية نانولهي ح 

 7  الأحد 21/01/2024 د30سا 12-سا11  مدخل إلى علم المكتبات هادفي يسرى 

 ولهي حنان  
مدارس ومناهج البحث 

 العلمي في العلوم الإنسانية
 الإثنين 22/01/2024 د30سا 14-سا13

8 

 

 رئ?س القسم
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 تخصص سنة ثانية تاريخ

 الرقم اليوم التاريخ التوقيت المادة أستاذ المادة القاعات

 
لبناقرية عبد 

 الرحمن

صدر  الإسلام والدولة  
 الأموية

 الأحد 14/01/2024 د30سا 14-سا13
1 

 
لبناقرية عبد 

 الرحمن
 الاثنين 15/01/2024 د30سا 10 -سا9 أوروبا في العصور الوسطى

2 

 مانمنادي عث 
تاريخ الجزائر الثقافي 

 الحديث والمعاصر
 الثلاثاء 16/01/2024 د30سا 12-سا11

3 

 
سعيدان جمال 

 الدين
 الأربعاء 17/01/2024 د30سا 14-سا13 جغرافية طبيعية

4 

 صدوقي أمحمد 
المغرب العربي الحديث مابين 

 19-16القرن 
 الخميس 18/01/2024 د30سا 10 -سا9

5 

 بولحبال رياض 
ة وتقنية البحث منهجي

 التاريخي
 السبت 20/01/2024 د30سا 12-سا11

6 

 سوالمية مباركة  
تاريخ وحضارة المغرب 

 القديم
 الأحد  21/01/2024 د30سا 14-سا13

7 

 
عكاش عبد 

 السلام 
 الإثنين 22/01/2024 د30سا 10 -سا9 العالم المعاصر

8 

 09 الثلاثاء 23/01/2024 د30سا 12-سا11 فلسفة التاريخ عرايبية سهام 

 

 رئ?س القسم
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 تخصص سنة ثانية إعلام واتصال

 الرقم اليوم التاريخ التوقيت المادة أستاذ المادة القاعات

 بخوش فاطمة 
 الإعلامتاريخ وسائل 

 والاتصال
 الأحد 14/01/2024 د30سا 14-سا13

1 

 2 الاثنين 15/01/2024 د30سا 10 -سا9 علم النفس الاجتماعي ساكر أميرة 

 شافعي غنية 
 الإعلامتكنولوجيا 

 والاتصال
 الثلاثاء 16/01/2024 د30سا 12-سا11

3 

 4 الأربعاء 17/01/2024 د30سا 14-سا13 عرض وتحليل البيانات رواينية سمير 

 عبد الغاني لولو 
فنيات التحرير في 
 الصحافة المكتوبة

 الخميس 18/01/2024 د30سا 10 -سا9
5 

 ن سويةليليا عي 
مناهج وتقنيات البحث 

 والاتصال الإعلامفي 
 السبت 20/01/2024 د30سا 12-سا11

6 

 فوزي منصوري 
اقتصاديات وسائل 

 الإعلام
 الأحد  21/01/2024 د30سا 14-سا13

7 

 أمالبن شمسة  
انثروبولوجيا اجتماعية 

 وثقافية
 الإثنين 22/01/2024 د30سا 10 -سا9

8 
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  تخصص سنة ثالثة تاريخ عام

 الرقم اليوم التاريخ التوقيت المادة أستاذ المادة القاعات

 1 الأحد 14/01/2024 د30سا 12-سا11 تاريح الحركة الوطنية جمال ورتي 

 2 الاثنين 15/01/2024 د30 سا14-سا13 تاريخ افريقيا وجنوب الصحراء منادي عثمان 

 3 الثلاثاء 16/01/2024 د30سا 10 -سا9 قضايا عربية لبناقرية ع الرحمان 

 4 الأربعاء 17/01/2024 د30سا 12-سا11 حضارات الشرق الأقصى القديم مراد شريفي 

 عبو نجاة 
الاستعمار وحركات التحرر في افريقيا 

 وآسيا
 الخميس 18/01/2024 د30سا 14-سا13

5 

 6 السبت 20/01/2024 د30سا 10 -سا9 الحوكمة وأخلاقيات المهنة صدوقي أمحمد 

 7 الأحد  21/01/2024 د30سا 12-سا11 المشرق الإسلامي لبناقرية ع الرحمان 

 عكاش ع السلام 
أوروبا والأمريكيتين في الفترة 

 المعاصرة
 الإثنين 22/01/2024 د30سا 14-سا13

8 

 9 الثلاثاء 23/01/2024 د30سا 10 -سا9  قدية للكتابات التاريخيةدراسة ن  بوعزيز جهيدة 
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Faculte des sciences sociales et humaines  

Département des sciences humaines 

                                  

  

  

  اتصال تخصص سنة ثالثة

 الرقم اليوم التاريخ التوقيت المادة أستاذ المادة القاعات

حمد رواي@ية   1 الأحد 14/01/2024 د30سا 14 - سا13 ن���ات ال����� أ

 2 الاثنين 15/01/2024 د30سا 10 - سا9 ح�لات الات�ال الع��مي عبد الغا0ي لولو 

 3 الثلاثاء 16/01/2024 د30سا 12- سا11 ن���ات الإعلام والات�ال أمال نواري  

 4 الأربعاء 17/01/2024 د30سا 14 - سا13 ال%$� ال�اش" و أخلا��ات ال�ه�ة جمال عباد 

 5 الخميس 18/01/2024 د30سا 10 - سا9 اس��ات�&�ات الات�ال نادية منما0ي 

 6 السبت 20/01/2024 د30سا 12- سا11 دراسات ج�ه�ر وسائل الإعلام س�ام ذيب 
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  إعلام تخصص سنة ثالثة

 الرقم اليوم التاريخ التوقيت المادة أستاذ المادة القاعات

 نجم الدين راشدي 
الصحافة المتخصصة المكتوبة 

 والإلكترونية
 الأحد 14/01/2024 د30سا 14 - سا13

1 

 2 الاثنين 15/01/2024 د30سا 10 - سا9 دراسات جمهور وسائل الإعلام إيمان سوقال 

 شفيقة خنيفر 
إخراج صحيفة مكتوبة 

 يةوإلكترون
 الثلاثاء 16/01/2024 د30سا 12- سا11

3 

 4 الأربعاء 17/01/2024 د30سا 14 - سا13 الحكم الراشد و أخلاقيات المهنة عباد جمال الدين 

 عباد جمال الدين 
فنيات التحرير في الصحافة 

 الإلكترونية
 الخميس 18/01/2024 د30سا 10 - سا9

5 

 6 السبت 20/01/2024 د30سا 12- سا11 نظريات الإعلام والاتصال أمال نواري 
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  تاريخ المغرب العربي الحديث 1تخصص  ماستر 

 الرقم اليوم التاريخ التوقيت المادة أستاذ المادة القاعات

 1 الأحد 14/01/2024 د30سا 10 - سا9 تاريخ ليبيا الحديثة إسماعيلتوتة  

 2 الاثنين 15/01/2024 د30سا 12- سا11 منهجية البحث التاريخي خبزاوي عبد الكريم 

 3 الثلاثاء 16/01/2024 د30سا 14 - سا13 تاريخ المغرب الأقصى الحديث منادي عثمان 

 4 الأربعاء 17/01/2024 د30سا 10 - سا9 مصادر تاريخ المغرب الحديث بولحبال رياض 

 5 الخميس 18/01/2024 د30سا 12- سا11 تاريخ الجزائر الحديث بو نجاةع 

 6 السبت 20/01/2024 د30سا 14 - سا13 تحقيق المخطوطات بولحبال رياض 

 7 الأحد  21/01/2024 د30سا 10 - سا9 تاريخ تونس الحديث جمال ورتي 

 8 الإثنين 22/01/2024 د30سا 12- سا11 الدولة والمجتمع في العصر الحديث بوعزيز جهيدة 
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 انيةقسم العلوم ��س           

Ministere de l’enseignement superieur et de la recharche scientifique 

université med. Cherif messaadia souk ahras 

Faculte des sciences sociales et humaines  

Département des sciences humaines 

                                  

  

  

  تاريخ المغرب العربي الحديث 2تخصص  ماستر 

 الرقم اليوم التاريخ التوقيت المادة أستاذ المادة القاعات

 1 الأحد 14/01/2024 د30سا 10 - سا9 دول المغرب العربي الحديثاقتصاد  جمال ورتي 

 2 الاثنين 15/01/2024 د30سا 12- سا11 حلقات بحث بولحبال رياض 

 3 الثلاثاء 16/01/2024 د30سا 14 - سا13 علاقات دول المغرب العربي الخارجية منادي عثمان 

 4 الأربعاء 17/01/2024 د30سا 10 - سا9 منهجية إعداد مذكرة شريفي مراد 

 5 الخميس 18/01/2024 د30سا 12- سا11 في دول المغرب الحديث نظم الحكم نجاة عبو 

 6 السبت 20/01/2024 د30سا 14 - سا13 تعليمية مادة التاريخ سعيدان جمال الدين 

 7 الأحد  21/01/2024 د30سا 10 - سا9 المقاولاتية عبد القادر بخضرة 

 8 الإثنين 22/01/2024 د30سا 12- سا11 المجتمع المغاربي في العهد الحديث بوعزيز جهيدة 

  

  

                                             رئ?س القسم               

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  ا��م�ور�ة ا��زائر�ة الديمقراطية الشعبية
République Algérienne Démocratique et Populaire  

  يـــــــــــــــــــــــث العلمـــــــــــــــــــــــــــــي و البحــــــــــــــــم العالـــــــوزارة التـعلي              

  مـد الشــــر�ف مساعديــة ســوق أ%ــراس                                            جامعــة مح             

ــــــــــــ,لية العل              ـــــــوم -جتماعيــــــــــــــــــــــــــــــــ   ة  و 01سانيةـــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 انيةقسم العلوم ��س           

Ministere de l’enseignement superieur et de la recharche scientifique 

université med. Cherif messaadia souk ahras 

Faculte des sciences sociales et humaines  

Département des sciences humaines 

                                  

  

  

  اتصال تنظيمي  1تخصص  ماستر 

 الرقم اليوم التاريخ التوقيت المادة أستاذ المادة القاعات

 1 الأحد 14/01/2024 د30سا 10 - سا9 ابستيمولوجيا علوم الإعلام والاتصال حنان ولهي 

 2 الاثنين 15/01/2024 د30سا 12- سا11 الإدارة عن طريق المشروع كلثوم بوغالم 

 3 الثلاثاء 16/01/2024 د30سا 14 - سا13 الفكر التنظيمي المعاصر أحمد رواينية 

 4 الأربعاء 17/01/2024 د30سا 10 - سا9 المقاربات الكمية والكيفية أحمد رواينية 

 5 الخميس 18/01/2024 د30سا 12- سا11 لاتصال الرقمي والفضاء العموميا أمال نواري 

 6 السبت 20/01/2024 د30سا 14 - سا13 فنيات التحرير الإداري سهام شفرور 

 7 الأحد  21/01/2024 د30سا 10 - سا9 الاتصال والخدمة العمومية عبد الغاني لولو 

 8 الإثنين 22/01/2024 د30سا 12- سا11 منهجية علوم الإعلام والاتصال سهام ذيب 

  

  

                                             رئ?س القسم               

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  ا��م�ور�ة ا��زائر�ة الديمقراطية الشعبية
République Algérienne Démocratique et Populaire  

  يـــــــــــــــــــــــث العلمـــــــــــــــــــــــــــــي و البحــــــــــــــــم العالـــــــوزارة التـعلي              

  مـد الشــــر�ف مساعديــة ســوق أ%ــراس                                            جامعــة مح             

ــــــــــــ,لية العل              ـــــــوم -جتماعيــــــــــــــــــــــــــــــــ   ة  و 01سانيةـــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 انيةقسم العلوم ��س           

Ministere de l’enseignement superieur et de la recharche scientifique 

université med. Cherif messaadia souk ahras 

Faculte des sciences sociales et humaines  

Département des sciences humaines 

                                  

  

  

  اتصال تنظيمي  2تخصص  ماستر 

  

 الرقم اليوم التاريخ التوقيت المادة أستاذ المادة القاعات

 1 الأحد 14/01/2024 د30ا س10 - سا9 الثقافة الاتصالية والأداء الوظيفي أحمد رواينية 

 2 الاثنين 15/01/2024 د30سا 12- سا11 المقاولاتية كلثوم بوغالم 

 التحليل النسقي غنية شافعي 
سا 14 - سا13

 د30
 الثلاثاء 16/01/2024

3 

 4 الأربعاء 17/01/2024 د30سا 10 - سا9 ملتقى المنهجية شفيقة خنيفر 

 
جمال الدين 

 عباد
 الخميس 18/01/2024 د30سا 12- سا11 الأنظمة المعلوماتية

5 

 الاتصال والقيادة أمال بن شمسة 
سا 14 - سا13

 د30
 السبت 20/01/2024

6 

 7 الأحد  21/01/2024 د30سا 10 - سا9 اتصال المؤسسة ليليا عين سوية 

 8 الإثنين 22/01/2024 د30سا 12- سا11 ورشة إعداد مذكرة سمير العيفة 

  

  

                                             سمرئ?س الق               

  

  

  

  

  

  

  

  



  ا��م�ور�ة ا��زائر�ة الديمقراطية الشعبية
République Algérienne Démocratique et Populaire  

  يـــــــــــــــــــــــث العلمـــــــــــــــــــــــــــــي و البحــــــــــــــــم العالـــــــوزارة التـعلي              

  مـد الشــــر�ف مساعديــة ســوق أ%ــراس                                            جامعــة مح             

ــــــــــــ,لية العل              ـــــــوم -جتماعيــــــــــــــــــــــــــــــــ   ة  و 01سانيةـــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 انيةقسم العلوم ��س           

Ministere de l’enseignement superieur et de la recharche scientifique 

université med. Cherif messaadia souk ahras 

Faculte des sciences sociales et humaines  

Département des sciences humaines 

                                  

  

  

  علاقات عامة 1تخصص  ماستر

 الرقم اليوم التاريخ التوقيت المادة أستاذ المادة القاعات

 حنان ولهي 
ابستيمولوجيا علوم الإعلام 

 والاتصال
 الأحد 14/01/2024 د30سا 10 - سا9

1 

 تقييم الرأي العام إيمان سوقال 
سا 12- سا11

 د30
 الاثنين 15/01/2024

2 

 فوزي منصوري 
الاتجاهات الحديثة في العلاقات 

 العامة

سا 14 - سا13
 د30

 الثلاثاء 16/01/2024
3 

 4 الأربعاء 17/01/2024 د30سا 10 - سا9 البلاغة والاتصال نجم الدين راشدي 

 إدارة العلاقات العامة نادية منماني 
سا 12- سا11

 د30
 الخميس 18/01/2024

5 

 المقاربات الكمية والكيفية ياسين بروك 
سا 14 - سا13

 د30
 السبت 20/01/2024

6 

 7 الأحد  21/01/2024 د30سا 10 - سا9 الاتصال والتسويق العمومي كلثوم بوغالم 

 تحليل الخطاب فاطمة بخوش 
سا 12- سا11

 د30
 الإثنين 22/01/2024

8 

  

  

                                             رئ?س القسم               

  

  

  

  

  

  

  

 



  ا��م�ور�ة ا��زائر�ة الديمقراطية الشعبية
République Algérienne Démocratique et Populaire  

  يـــــــــــــــــــــــث العلمـــــــــــــــــــــــــــــي و البحــــــــــــــــم العالـــــــوزارة التـعلي              

  مـد الشــــر�ف مساعديــة ســوق أ%ــراس                                            جامعــة مح             

ــــــــــــ,لية العل              ـــــــوم -جتماعيــــــــــــــــــــــــــــــــ   ة  و 01سانيةـــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 انيةقسم العلوم ��س           

Ministere de l’enseignement superieur et de la recharche scientifique 

université med. Cherif messaadia souk ahras 

Faculte des sciences sociales et humaines  

Département des sciences humaines 

                                  

  

  

  علاقات عامة 2تخصص  ماستر

 الرقم اليوم التاريخ التوقيت المادة أستاذ المادة القاعات

 1 الأحد 14/01/2024 د30سا 10 - سا9 الاتصال وتسيير الأزمة سمير العيفة 

 2 الاثنين 15/01/2024 د30سا 12- سا11 إعداد مذكرة ليليا عين سوية 

 3 الثلاثاء 16/01/2024 د30سا 14 - سا13 الثقافة الاتصالية في المؤسسة شافعي غنية 

 4 الأربعاء 17/01/2024 د30سا 10 - سا9 إنتاج وإعداد مواد العلاقات العامة إيمان سوقال 

 5 الخميس 18/01/2024 د30سا 12- سا11 الإشهار سهام ذيب 

 6 السبت 20/01/2024 د30سا 14 - سا13 المقاولاتية امال مروش 

 7 الأحد  21/01/2024 د30سا 10 - سا9 صورة المؤسسة والاتصال الشامل فاطمة بخوش 

 8 الإثنين 22/01/2024 د30سا 12- سا11 تطبيقات العلاقات العامة في الجزائر نجم الدين راشدي 

  

                                             رئ?س القسم               

  


